CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

INDICAÇÃO N9 405/2019

Súmula - Indicar ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares,

Prefeito Municipal, a necessidade de troca de

lâmpadas comuns por de LED na rua Osasco no

bairro Amador Bueno, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo

Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, sobre a

necessidade de troca de lâmpadas comuns por lâmpadas de LED na rua Osasco, no bairro

Amador Bueno, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente;-

Senhores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras;-

As chamadas popularmente de "lâmpadas comuns", geram consigo um alto custo pago

pelos cofres públicos, além de terem sua vida útil condicionada a um curto espaço de tempo. É
possível notarmos que a percepção a esta problemática Já está sendo objeto de estudo do

governo, realizando diversas ações de substituição.

Os moradores da referida rua, já se manifestaram por meio de abaixo-assinado,

pontuando o que fundamenta está solicitação. Os documentos contêm 136 assinaturas, que

segue em anexo, e busca uma solução.

Em relatos, é notável a insatisfação dos moradores quanto a solicitação, sinalizando

diversos fatos que os levam a este pedido.

São diversos os benefícios que a lâmpada de LED (LIGHT EMITTING DIODE) proporciona,

e dentre os tais, enquadrasse a redução de 80% nos custos.

Assim, baseando-se na eficiência e na total responsabilidade da atual gestão em manter

a qualidade do bem público, e por conseguinte buscar redução nos custos e que faço a seguinte

solicitação.

Sala das Sessões Bemvindó More^ira JÍery, ih de janeiro de 2019.

Vereado/

Pr

.  ̂ loraes Rome^fg::!: lQ
fessor/Rafael | p R, O T O
Jrésidín/e 2019
PODEMOS I

Rafael Mendes da Silva
Assistente Legislativa

■  "U "'iíír^.nO 0„o-;::rfiOi.D O

iHâUi

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - ItapevI-SP - 0669A-090 +55 n 4141-A472
wvvw.camaraitapevi.sp.gov.br

DBDaO camaraitapevi